auctoribus sollemnia vota dependerent et errori sacrilego respectum sacris debitum exhiberent.

Sed tandem a Leone, Catanensi episcopo, divina virtute ex improvise captus, frequenti in media urbe populo in fornacem igneam iniectus, incendio consumptus est: Il racconto della fine di Eliodoro per miracoloso intervento di S. Leone non manca ovviamente nella vita latina (Gaetani 1657, 20).

Sed, quoniam in magiam incidimus, quam fraudulentissimam artem Romanis legibus olim graviter punitam ac vel ipso nomine perosam execrandamque esse nemo ignorat, non ab re fuerit et illud adiicere: Le arti preternaturali di Eliodoro danno occasione a una (forse eccessivamente lunga) digressione sulla magia. Il testo di Fazello è ampiamente ripreso dall'*Orthographia* di Giovanni Tortelli (1406/1411-1466), umanista aretino (un profilo introduttivo su questo autore in Cortesi 2019). Si veda fin d'ora Tortelli 1484, s. v. *Magus* (pp. non numerate): «tam graviter romanis legibus ars haec [*sc. magica*] plecteretur [...]». Il debito di Fazello verso Tortelli emerge più chiaramente nelle righe seguenti.

Non omnia quae per magicam artem aut oculis aut animis obiiciuntur ea re ipsa fieri, ut quod a Lyodoro homines in bestias transformatos creditum est, et quod in asinum sese abiisse ipse testatur Apuleius, quodque de Medeae veneficiis passim et poetae et historici loquuntur: Cfr. Tortelli 1484, s. v. *Magus*: «non omnia quae per eam [*sc. magicam*] monstrantur artem vera esse noscuntur, sed multa daemonum illusionibus ostenduntur». Di seguito Tortelli elenca alcuni esempi, che Fazello sostituisce con l'allusione a Eliodoro, ovviamente suggerita dall'argomento da cui è partito l'*excursus*, nonché con la menzione dei casi di Apuleio e Medea, ancora ricavati da Tortelli 1484, s. v. *Magus*: «Apuleius [...] scripsit se in asinum [...] veneficiis cuiusdam mulieris [...] conversum fuisse [...]. Sed mirabiliora etiam ex hac arte patrata narrant poetae, ut Medea apud Ovidium libro metamorphoseos VII [*Ov. met. 7,199-207*]». Fazello nega che i demoni possano compiere miracoli, propriamente soprannaturali. Per i prodigi di ordine preternaturale, cfr. *supra*, p. 43 (*dec. I 2,1*) e relativo commento.

Talia nanque per humanorum sensuum delusionem, quibus ipsi daemones plurimum praesunt, et non revera inducuntur: Cfr. Tortelli 1484, s. v. *Magus*, che, citati i suoi esempi, aggiunge che tali prodigi «per humanorum sensuum alterationem, quibus illi [*sc. daemones*] plurimum praesunt, et non per verum inducuntur effectum».

*Cum etenim daemones rerum cognitione ex ingenii acrimonia longaue experientia atque naturae agilitate praesent, ea quae sunt, ut vulgato loquendi apud nostri temporis philosophos more utar, alterabilia facile coniungere possunt, et ea nonnunquam inducunt quae miracula esse videntur hominibus: Cfr. ancora Tortelli 1484, s. v. Magus (pp. non numerate): «[...] cum rerum cognitione ex ingenii acrimonia et longa experientia ac agilitate naturae alterabilia facile coniungere valeant, ea nonnunquam inducunt quae miracula hominibus esse videntur [...]». Si noti lo scrupolo di Fazello nell'utilizzare l'agg. *alterabilis*, termine tecnico della filosofia medievale (cfr. *MLW*, s. v., integrabile con *DMLBS*, s. v.), ma inesistente presso gli autori antichi.*

*Neque propterea Christi Dei nostri miracula magica arte ac daemonum incantamentis facta fuisse censendum est, ut Suetonius Tranquillus, Cor. Tacitus, Plinius et Trogus P. falso nobis imponunt: Suet. Claud. 25 (Chresto); Tac. ann. 15,44; Plin. epist. 10,96,5-7, costituiscono le più antiche testimonianze su Gesù Cristo in fonti latine, ma nessuno di loro gli muove l'accusa di aver praticato la magia. Quanto a Pompeo Trogo, Fazello ne conosce l'*epitoma* di Giustino, come si vede ad esempio a p. 45 (*dec. I 2,2*), ma in questo caso non è chiaro a quale passo voglia alludere.*

[67] *Catanae quoque urbi sepulchro D. Agathae virginis, quae pro Christiana religione sub Quintiano, Siciliae quondam preside, anno sal. 252 occubuit, plurimum ornamenti accessit: Nel testo si legge 152. L'emendazione è già nell'errata corrige del 1558.*

*Ea nanque, cum, ob id solum quod Christiana esset, tanquam malefica delata fuisset, plagas fidiculasque primum, mox a pectore ubera sibi ferro ac igne divelli passa, demum, ex pedum plantis derasa cute, super ardenti foco placido vultu incedens, intrepida invictam mortem in carcere obiit: Cfr. Fregoso 1509, pp. non numerate (*De dictis factisque* 3,3): «Non minus miranda Agathae, Catinensis virginis, patientia fuit, cuius nomen, ob id solum quia christiana ferebatur esse, tanquam maleficae mulieris apud Quintianum, Catinensem praetorem, cum delatum esset, [...] plagis atque fidiculis neglectis, cum insuper a pectore desecta essent ubera atque, ex pedum plantis derasa cute, super tegularum fragmenta incedere cogeretur, intrepido vultu [...] defessis tortoribus ipsa tamen invicta mortem in carcere obiit». La fonte è un'opera del doge veneziano Battista Fregoso (1452-1504; per un profilo introduttivo, cfr. Brunelli 1998).*